

KWIRNER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

PIĘTNASTOLECIE BOLSZEWIZMU

Dnia 7-go listopada czerwca Moskwa święciła 15-lecie istnienia „jedyne państwa proletariackiego” na świecie. Wspaniałymi obchodami i uroczystościami zaznaczono tę rocznicę jubileuszową w granicach ZSRR., a poza jej kordonami różnolotne ekspozytywy III-ciej Międzynarodówki wykorzystywały tę okoliczność, aby sławić olbrzymie sukcesy, „planetarne zdobycze” rządów bolszewickich, osiągnięte w ciągu tych piętnastu lat i na tej podstawie nawoływać do rychłej realizacji „wszechświatowego października” na ruinach „zmszalszego systemu kapitalistycznego”.

Nie ulega wątpliwości, że świat kultury europejskiej, świat kapitalizmu obchodzi najwięcej właśnie to oblicze systemu moskiewskiego, zwrócone do nas, ku starej ziemi i grożące nam zagładą pod względem moralnym, umysłowym, a po części i wprost fizycznym. Bowiem bolszewizm, w jego wszechświatowym aspekcie, jakkolwiek wyzbył się rozmachu, bezwzględności i radosnego optymizmu pierwszych lat swego istnienia wśród wzbudzonej przez kataklizmy wojenne ludzkości, jednakże nie utracił dotychczas nic ze swej agresywności i zachłanności. „Wszystko, albo nic” jest nadal jego hasłem, nie znając kompromisu, nie rozumie ugody, głosi ekstremizm programu i taktyki i jako taki nie może być umiejscowiony w obecnym kompleksie naszego życia społecznego i politycznego, jako wawy i twórcy współczesny. Pozostaje w nim stale, jako jątrząca drzazga, wbita drogą ręką, jako element grozi i obcy, którego nieustanne i zwycięskie zwalczanie jest nieodzownym warunkiem istnienia podstaw naszego organizmu państwowego i gospodarczego.

Lecz potencja tej wrogiej rujnującej siły w znakomitej części oparta jest na źródłach, leżących poza granicami naszego społeczeństwa, w czwartej Moskwy, bez przystawki Sowieców, III-ciej Międzynarodówki jest zgola do pomysłenia, przynajmniej w swej obecnej postaci. Jej atrybutem jest nieustanne wreszcie — jej źródło

dzisiaj już na całą kulę ziemską rozszerza swe wpływy. I oto Z.S.R.R. obchodzi dziś piętnastą rocznicę swego istnienia, więcej — swego rozwoju i stabilizacji, a przeto nie od rzeczy będzie rzucić okiem na przeszłość tego tworu społecznego i z tej przeszłości, z teraźniejszego jego oblicza wyciągnąć pewne horoskopy na przyszłość.

Bolszewicki system spo-

łeczny, komunistyczny system gospodarczy na ziemiach byłego imperjum rosyjskiego ostał się. Istnieje i utrwała się wbrew licznym zapowiedziom, wbrew — zdawało się — logice rzeczy, wbrew wreszcie tej uporczywej walce, którą z większym lub mniejszym natężeniem toczyli i toczą z nim liczni jego wrogowie. Stwierdzając ten niewątpliwą fakt, nie można oczy-

wiście pominąć milczeniem metod, które umożliwiły jego realizację i środków, jakie były w tym celu stosowane. Teror i gwałt w najjaskrawszych formach, stosowane systematycznie, bez względu na wszystkie bez wyjątku dziedzinach życia, są jego podstawą i kamieniem węgielnym. Bez nich system bolszewicki jest nie do pomysłenia i na nim zbudował on nie tylko swą praktykę, lecz i swą ideologię. Państwo sowieckie nie tylko postawiło dosłownie na głowie poprzedni ustrój społeczny, nie tylko zbudowało kosztem niesłychanych ofiar nowy, nieznan system gospodarczy, lecz zupełnie świadomie i celowo oparło to nowe życie na fundamentach nieustannego, wszechstronnego przymusu. Każde społeczeństwo ludzkie — a nawet i nieludzkie — zna i musi znać pewne formy przymusu, który regulują jego zbiorowe życie i umożliwiają jego stałość. To jednakże, co wytworzyło w tym zakresie dla swych członków społeczeństwo sowieckie, przechodzi wszystko, co znaliśmy pod tym względem, a nawet — co mogliśmy sobie wyobrazić.

To jest fakt zasadniczy i podstawowy, — określający strukturę świata sowieckiego pod wszystkimi względami. Szczegóły tej konstrukcji, formuły takie, jak „socjalizm — to sowieci plus elektryfikacja” i t. p. w swym układzie i urzeczywistnieniu uzależnione są przede wszystkim od natężenia i trwałości tego podstawowego elementu ustroju komunistycznego. Niepodobna jest sprycyzować to, co stworzył on dotychczas; najbardziej wnikliwi i sumienni obserwatorowie teraźniejszości so-

wieckiej definiują ją jako „trwającą rewolucję”, jako coś, co się ciągle zmienia i przeobraża, jako poniekąd chaos nowych form, form płynnych, in statu nascendi. Tak więc zagadnienie przyszłości całego systemu, całego tworzywa, rodzącego się ze skłębionej masy fizycznych i psychicznych problemów, stanowiących o dalszym rozwoju ustroju sowieckiego, polega przede wszystkim na tem, czy i jak długo ostoi się jeszcze logos, mający być trzonem, czynnikiem wiążącym i organizującym „nowego życia”. Czyli, zagadnienie przedstawia się tak, czy powstało już pokolenie, zdolne do twórczego życia, które będzie w stanie istnieć, pracować i kształtować teraźniejszość i przyszłość w każdych warunkach, jakie narzuci mu jego zwierzchność ideologiczna i polityczna.

Jesteśmy świadkami wielu ciekawych, nawet pouczających eksperymentów, które tak lubią oszalać swoich i obcych kierownicy państwa komunistycznego. Niektóre z nich znajdują nasładowców wśród nas samych. Lecz nie trzeba zapominać, że wszystko tam jest zbudowane na jednym zasadniczym czynniku — na nowej psychice ludzkiej, która rodzi się, czy też ma się dopiero narodzić.

My jej nie posiadamy i nie dążymy do jej wytworzenia, a przeto — trudno nam jest nawet objąć perspektywy, jakie otwiera jej działanie. Dlatego też tak trudne i zawodne są sądy o teraźniejszości sowieckiej, tak względna wartość mają prognozyki o jej przyszłości, stawiane przez nas.

„Polska Zbrojna”.

Źródło kryzysu gospodarczego

tkwi w sytuacji politycznej

Na wydanem w ubiegły wtorek przez związek korespondentów prasy zagranicznej przyjęciu, kanclerz Papan wygłosił pierwsze po wyborach przemówienie polityczne.

Nawiązując do wyniku głosowania, Papan wyraził przekonanie, iż obecnie dojdzie w Niemczech do prawdziwej koncentracji narodowej i że społeczeństwo niemieckie z równem zrozumieniem, jakie okazało w sprawie polityki zagranicznej, poprze dążenie do stworzenia silnej podstawy dla rządu. Sprawy personalne nie będą odgrywały roli. Cele rządu obecnego pozostaną niezmiennione.

Związek między polityką zagraniczną, a wewnętrzną zmusza naród niemiecki do wyłonienia takiej formy rządu, który będzie mógł sprostać zadaniom i trudnościom obecnej sytuacji Niemiec. Pierwszym warunkiem tego jest przywrócenie pełnej suwerenności państwa i stworzenie trwałej, wyposażonej w siłę władzy rządowej. Przywrócenie silnej władzy w państwie niemieckim jest nie tylko koniecznością życiową dla samej Rzeczy, ale stanowi centralny problem Europy. Dzięki położeniu geograficznemu Niemiec, wstrząśnieniu gospodarcze i polityczne w Niemczech przenosić się muszą na pozostałe państwa Europy i świata.

„Dotąd nie będzie spokoju, ani pokoju w Europie, dopóki nie przyniesie się narodowi niemieckiemu koniecznych do życia warunków, mogących zagwarantować pokojowy i trwały jego rozwój”.

Od czasu wojny polityka zagraniczna Niemiec zawsze zmierzala do tego, aby, przeforsować uznane przez warunki, posiadające elementarne znaczenie dla życia narodu niemieckiego.

Żądamy — mówił kanclerz — przyznania nam przysługujących wszystkim praw nie łaski lub dobrodziejstwa, lecz zadośćuczynienia naszym nieprzedawnionym roszczeniom. Nie będzie jedyna ewolucja, gdy powstanie, jak to było w przypadku Wersalu nie przyniósł prawdziwego pokoju. Traktat wiedeński był tylko jego prologiem. Nie możemy do traktatu wiedeńskiego uważać za zakończony. Wobec

odnosi się do wszystkich jego postanowień. Nie tylko Niemiec, ale i europejska polityka musi uważać za swój cel, ażeby postanowienia, narzucone przymusowo, zostały zastąpione przez rozwiązania wynikające z najkorzystniejszej i omyśli wszystkich dążeń. W tem powinni nam pomóc inne narody okazując zrozumienie dla dążeń naszych. Ponieważ ani podstępem, ani grobą nie damy się po wieczne czasy zwać narzuceni nam przymusowo decyzjami, — droga nasza będzie drogą pokojowego porozumienia. Na tę drogę wstąpiłmy już w Locarno, kontynuowaliśmy ją w Lozannie i kroczymy nią będzie my nadal, aby umożliwić zwycięstwo tym wielkim zasadom w zaufaniu do których złożyłmy swój broń w 1918 r.

Źródło obecnego kryzysu gospodarczego — zdaniem kanclerza — tkwi w przesłankach raczej politycznych niż ekonomicznych. Pokój gospodarczy Europy osiągnąć będzie mogła tylko przez urzeczywistnienie ostatecznego celu polityki niemieckiej, polegającego na zrealizowaniu zasad równouprawnienia i samostanowienia narodów.

Przechodząc do omówienia francuskiego planu konstruktywnego, kanclerz powiedział:

Niezaprzeczalnie, jeżeli uda się nadać wszystkim armjom charakter obrony, będzie to decydującym krokiem naprzód na drodze moralnego rozbrojenia i pacyfikacji świata. Tyłk przez równy system zbrojenowy i jedynkowe uzbrojenie, którego potencjał zależy musi od długości granic możliwości ich naruszenia, jak również od ilości zasobów, możliwe jest osiągnięcie równego dla wszystkich narodów bezpieczeństwa. Rząd niemiecki powita każde zarządzenie, zmierzające do wzmocnienia siły obronnej, nie zaś racjonalnej oraz do urzeczywistnienia postulatów równych praw i równego bezpieczeństwa dla Niemiec. Niemcy powstrzymają się od współpracy nad konwencją rozbrojeniową tak długo, jak długo nie będzie wiadomo, czy bezwarunkowo została w pełni zastosowana również do innych państw.

Przy tej samej wartości kalorycznej lecz znacznie tańsza od węgla

BRYKIETY WĘGŁOWE

dostarcza ze swoich składów

LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY

SPÓŁKA AKCYJNA

Krakowskie Przedmieście 36 64

Biuro czynny do godz. 7 wieczorem.

WYOGODA! Oszczędności! KONTAKT!

„TYDZIEŃ ROLNICZY”

Niezmiernie ciężkie i z dnia na dzień pogarszające się położenie rolnictwa — skłoniło organizacje rolnicze do podjęcia zorganizowanej wspólnej akcji rolnictwa, mającej na celu zwrócenie uwagi czynników rządowych i społeczeństwa na groźną sytuację rolnictwa i konieczność natychmiastowego zastosowania środków ratunkowych.

W tym celu z inicjatywy prezydium C. T. O. i K. R. powstał centralny komitet „Tygodnia Rolniczego” obejmujący 22 organizacje rolnicze z terenu całej Polski.

Analogicznie powstały wojewódzkie i powiatowe komitety, zadaniem, których jest w czasie od 6 do 13 b. m. przeprowadzić na terenie całej Polski szeroką zbiorową akcję wśród rolników, w kierunku wszczęcia stronnego zobowiązania stanu rolnictwa, jego najważniejszych potrzeb i wskazanie dróg poprawy.

W okresie „Tygodnia Rolniczego” odbyły się w gminach, powiatach i województwach liczne zgromadzenia rolników.

Rezolucje i uchwały wymienione na zjazdach powiatowych zgłoszone i przeprowadzone na Wojewódzkim Zjeździe Gospodarczym, który odbędzie się w dniu 10 listopada b. r. o godz. 10-ej w sali Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w Lublinie.

Na Zjeździe powyższym ogłoszone będą referaty gospodarcze przez pp. Lechnickiego, dyrektora P. B. R. Z. Czalbowski, dr. Tadeusza Dąbrowskiego i St. Zielińskiego.

Następnie zaś w dniu 13 listopada b. r. w Warszawie odbędzie się centralny zjazd gospodarczy, na którym omówione i ujęte zostaną postulaty rolnictwa z całej Polski.

Z uchwalonych przez zjazdy postulatów na pierwsze miejsce wysuwają się:

- 1) dalsze obniżenie stopy procentowej,
- 2) konwersja zamrożonych kredytów krótkoterminowych i innych,
- 3) racjonalne obniżenie cen towarów przemysłu fabrycznego i monopoliowych,

- 4) obniżenie taryfy P.K.P.,
- 5) zniesienie opłat pobieranych przez miasto od produktów rolniczych,
- 6) poparcie rozwoju i działalności spółdzielni rolniczych i innych.

Jak wynika z uzyskanych in-

formacji z terenu woj. lubelskiego, zjazdy powiatowe zostały już wszędzie przeprowadzone, wzbudziły ogromne zainteresowanie były bardzo licznie obłożone, obrady miały charakter powściągliwy i rzeczowy.

Wybory prezydenta Stanów Zjedn. A. P.

WIĘDŃ, 9.11. Z Nowego Jorku donoszą: Powierzchnie się liczą z tem, że Roosevelt uzyskał bardzo znaczną większość. Przy puszczeniu, że również stany Ohio, Indiana, Illinois, Iowa, Pensylwania, New Jersey i Kalifornia, które dotychczas uchodziły za republikańskie, tym razem głosować będą za kandydatem demokratycznym. W razie wyboru Roosevelta doszłoby do zniesienia lub co najmniej do znacznego złagodzenia prohibicji.

Wybory rozpoczęły się dziś, o godz. 8-ej rano, t. j. o 2-ej po południu według czasu środkowego europejskiego. Dotychczas przebieg wyborów był zupełnie spokojny. Według ostatnich wiadomości w Wallstreet zawiera się zakłady 7: na korzyść Roosevelta.

LONDYN, 9.11. Dzisiejsze wybory w St. Zjedn. rozpoczęły się w niesprzyjających warunkach atmosferycznych. W całym kraju jest chłodno i padają deszcze. W Nowym Jorku zmobiliowano 7,600 policjantów, którzy strzegą 3794 lokale wyborcze, 19,200 policjantów znajduje się w ośrodku pogotowia. Policja w Waszyngtonie poczyniła przygotowania, dla ochrony Roosevelta przez państwową służbę bezpieczeństwa na przypadek jego wyboru. W niektórych lokalach wyborczych składanie głosów odbywa się za pośrednictwem nowowynalezionych maszyn, w większości jednak wyborcy głosują kartkami. Dzień wyborów został ogłoszony jako święto. Jednakże sklepy i restauracje były otwarte. Na giełdzie utrzyma się tendencja mocna. W mieście Nowy Jork odbywa się

głosowanie w sprawie rozpisania 30 milionów dolarów pożyczki wewnętrznej dla bezrobotnych.

LONDYN, 9.11. Według dołączonych wiadomości wybory w St. Zjedn. miały w Nowym Jorku i w Chicago do tej pory przebieg spokojny. Udział w wyborach jest, jak na stosunki amerykańskie stosunkowo dobry. W miejscowości Westerville Ohio skąd wyszło hasło prohibicji odbyły się modły publiczne na intencję zwycięstwa prohibicjonistów. Większa część ministrów bawi w swych rodzinnych miejscowościach, gdzie też głosował. Rodzina Roosevelta brała nader żywy udział w dzisiejszym ostatnim dniu agitacji wyborczej. Matka Roosevelta będzie na wypadku zwycięstwa demokratów pierwszą matką amerykańską, która doczekała, że syn jej zasiadł w Białym Domu. Na skutek różnorodnych zarządzeń wykonawczych, obowiązującej ordynacji wyborczej w poszczególnych stanach urzędowy wynik końcowy będzie wiadomy dopiero w środę Ordynacja wyborcza bowiem stanu Kentucky zabrania otwarcia urn wyborczych przed środą godz. 10-tą czasu miejscowego.

Nowy Prezydent Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK, 9.11. Prezydentem Stanów Zjednoczonych wybrany został kandydat stronnictwa demokratycznego Roosevelt.

Według ostatnio otrzymanych wiadomości na 531 elektorów, 453 głosować będzie na Roosevelta, tylko 78 na Hoovera.

Hoover uznał już zwycięstwo Roosevelta i wysłał już telegram gratulacyjny.

W warszawskich kołach (i innych) ocenają wybór prezydenta jak następuje:

Po dwunastu latach rządów republikańskich przychodzi do władzy partia, której ideologię reprezentowali prezydent Wilson, najbliższy jego współpracownik plk. House i wielu innych wybitnych mężów stanu.

Nas, Polaków, zawsze zresztą związanych tradycyjną przyjaźnią ze Stanami Zjednoczonymi, z tą właśnie partią wiążą nienajwiększej sympatii, bo nigdy nie pójdzie w zapomnienie rok 1918, — 13 punkt Wilsona, traktat wersalski.

Z wiarą w pomyślne rozwiązanie nad wyraz ciężkich zadań, czekających nowe rządy, przyjmie Polska dojdzie do władzy partii demokratycznej.

Franklin Roosevelt

32-gi prezydent Stanów Zjednoczonych Franklin Roosevelt urodził się w r. 1882 w Nowym Jorku. Jest on dalekim krewnym byłego prezydenta Teodora Roosevelta. Rodzina Roosevelta jest pochodzenia holenderskiego.

Z zawodu Roosevelt jest adwokatem. Karierę polityczną rozpoczął w senacie stanu Nowego Jorku. W roku 1913 Roosevelt

planowany był ministrem marynarki. Stanowisko to zajmował przez cały czas wojny. Pod koniec wojny przydzielony był do inspekcji floty wojennej. W roku 1919 Roosevelt bawił we Francji, kierując demobilizacją armii amerykańskiej. W r. 1928 Roosevelt wybrany został gubernatorem stanu Nowy Jork.

Przed 20 laty Roosevelt został obezwładniony przez atak tężniczej choroby. Po wyjściu z kąpieli morskiej dostał silnej gorączki, której następstwem było sparaliżowanie nóg. Przez kilka lat zrzucił Roosevelt intensywnie leczyl się u najlepszych specjalistów i odzyskał częściowo władzę w nogach. Obecnie jednak Roosevelt może z trudnością chodzić. Osłabione paraliżem nogi wzmocnione zostały przy pomocy sztucznych protez. Pomimo tego nieszczerścią Roosevelt wykazuje dużą żywotność, zajmując się energicznie sprawami politycznymi i społecznymi.

Dwa cyrki

kupli bolszewicy

RYGA, 8.11. Do Moskwy przybyli bracia Hagenbeck, właściciele słynnego ogrodu zoologicznego w Niemczech. Zaproponowali om rządowi sowieckiemu kupno dwóch cyrków wraz ze zwierzętami. Sowiecki cyrk państwowy przyjął ofertę niemiecką.

Dyrekcja moskiewskiego ogrodu zoologicznego nabyła 55 zwierząt a w tej liczbie kilka słoni tygrysów i lwów.

Wzrost bezrobocia

Według ostatnich danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całej Polski w dn. 5 b. m. wyniosła ogółem 149 494 osób, co w porównaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia stanowi wzrost bezrobocia o 2,5% osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie wynosiła 14 699 osób t. j. o 397 osób więcej, niż w tygodniu poprzednim.

Nieudany zamach na Hoovera

SAN FRANCISCO, 8.11. Pośląg którym jechał prezydent Hoover do Palo Alto (Kalifornia) w pobliżu stacji Winnemucca, stan. Nevada zatrzymał się na skutek sygnałów strażnika pełniącego służbę na moście kolejowym. Po zatrzymaniu poślągu

okazało się, że strażnik i jego towarzysze zostali w międzyczasie zamordowani. Most kolejowy był w zupełnym porządku, natomiast w pobliżu znaleziono paczkę dynamitu. Po 20 minutach pośląg prezydenta wyruszył w dalszą drogę.

SIGMA

KŁOPOTY ROLNIKA I KŁOPOT Z ROLNICTWEM

II.

Lecz gdy farmer zmotywował swoje gospodarstwo, nakupił drogie maszyny, które muszą się w ciągu kilku lat amortyzować i odrzucić jeszcze procent od kapitału, który w nich tkwi, musiał on przestawić się na tę uprawę, która niósłaby dochodu najwięcej i najrychlej. W czasie wojny pszenica była taką uprawą. Więc farmerzy pokaszali swoje pola kartoflane i swoje ogrody, znieśli wszelkie inne uprawy, wyprzedzili lub wybili żywe inwentarze i dalej się ściskać wyłacznie tylko pszenicę.

W pierwszych latach było to znacznie wygodniejsze i rentowniejsze. Pszenica miała dobrą cenę, a robota koło niej przy pomocy motorów trwała dwa tygodnie przy siewach i tyleż przy zbiorach. Pan farmer rozpuścił tedy służbę, a sam zapuścił sobie wielki bruch. Pani farmerowa zamiast skrobać z dziećmi i kucheniami ziemniaki, zaczęła robić „manicures”, grać na fortepianie lub słuchać radia. Miałem z nią obadwo farmerów razem z małymi farmerkami poproszono ich do miast, bo na gluchym stepie nudno było w jesiennym i zimnie. Wystarczyło przednie na wino wiszące do suta, wyjechać na swoje niny, wydać odpowiedzialnie zarządzenie swej bawary na przedzie rolnictwem i przeprowadzić się z nim w ten sam sposób odhwały się into. W ciągu jednego tygodnia pszenica była złota, wyhodowana i na ogrodnictwem automatycznie odleciała do nieba.

I z początku było wszystko cudownie. Ale w kilka lat później nie jedno wielkie akcyjne товариство rolnicze i nie dziesiątki lub chociażby tysiąc farmerów przeszło na taką maszynową jednostkową uprawę, ale zrobili to setki tysięcy i to nie tylko w Kanadzie, lecz w wielu Stanach Zjednoczonych, w Argentynie i wszędzie tam, gdzie warunki gleby, klimatu i położenia na takie przejście wogóle pozwalają.

Oplakane skutki

I oto góry pszenicy zaczęły rósć niesamowicie a ceny za nią równie niesamowicie spadać. Niebawem ceny te były już tak niskie, że farmer sprzedawał cały swój urodzaj, nie mógł zapłacić nawet rat za wzięte na wypłat motory i maszyny, nie mógł opłacić innych wydatków. Ponieważ zaś równocześnie nie zniszczył on stare gospodarstwo, pozaorował ogrody warzywne i powycinał sady, jako niereaktywne, wymordował żywe inwentarze, przeto teraz nawet gdyby chciał, nie może wrócić do swego starego gospodarstwa, a pan farmerowie nawet, gdyby chcieli natrzeć swoje wymyślone rachunki na przykre skutki zniechęcia z kuchnią i warzochą, nie mogą oni co, ani gdzie gotować. W garażach stoją bezczynne maszyny i rdzewieją. Dostawcy ich uzyskują licencję na niewypłacalnych nabywców ratulnych. Na nieprzebranych zaś niwach czernieją i gniją lany pszeniczne, których samo zżęcie już się przestało opłacać.

Motywizacja, jak szybko wyczerpała nadmiar pszenicy z dziesięć lat, tak jeszcze szybciej uczyniła ten nadmiar kłopotem dla tych, którzy witali go jak obłędnie i szczęście. Ale ten skutek motoryzacji byłby jeszcze stem stosunkowo najmniej szkodliwym, gdyby nie było to, że motoryzacja spowodowała, że ceny zboża na całym świecie (pozwolę sobie powiedzieć) nie mogą być już tak niskie, jak przedtem. To jestby gorzki skutek, który to za święte zostały pod

nosić się, to tem samem wróciłaby rentowność farmerowi amerykańskiemu, który swoje maszyny puściłby znowu w ruch i zacząłby znowu zasypywać pszenicą rynek. Ceny spadłyby znowu. Aby zaś oszczędzić tego ciągłego spadania, nie podnoszą się na nowo. Obliczono, że na świecie jest dziesiątka pszenicy tyle, iż wystarczyłoby jej na pokrycie potrzeb całego świata, gdyby nawet przez dwa lata z rzędu nie urodziło się ani jedno więcej ziarno tęż królowej zboż.

Rolnictwo europejskie załamane

Pod ciężarem tej produkcji amerykańskiej rolnictwo europejskie załamało się całkowicie. Udział chłopa europejskiego w porównaniu z farmerem amerykańskim okazało się, o tyle szczęście, że nie mając kapitału, na zakupno maszyn, nie mógł się on zmotywowować, zachował więc na ogół swój stary warsztat rolniczy i może się na nim wyżywić. Ale nie więcej. Na naszych kresach wschodnich już od dwóch lat chaty włościańskie oświetlane są węgelnymi węgierzami, bo niema pieniędzy na naftę. Bogactwa wsia: h podkrakowskich baby biegały z domu do domu, pożyczając u siebie jarzyczek w gielok, dla rozniecenia ogniska, bo na repakty nie ma pieniędzy... Ale za to proszą toplić się w polkach, bo nie opłaca się ich hodowanie.

Lapanie własnego ogona

A tymczasem każde europejskie rolnictwo wyczerpało się, aby rozwinąć swoje własne rolnictwo. Już nie, jak Niemcy i b. Włochy, czyniła to z obawy przed nową blokadą i celem przygotowania się do wojny, ale z powodu poprosu dlatego, że chęć i siła ludu jest rolnicza. Zna tylko pracę na roli i z niej żyć może i chce. To jest tylko jedno, co może być użytecznym.

Obywatele!

Dzień 11-go listopada to rocznica odzyskania przez nas niepodległości. To dzień w którym, zapominając na chwilę troskach naszego codziennego życia, winniśmy uprzytomnić sobie wszyscy ów niezapomniany, radosny dla nas moment ziszczenia się naszych tęsknych marzeń i pragnienia wolności. Tęgo rodzaju dzień w dziejach naszego Narodu jednym jest corocznego uroczystego uczczenia nie tylko przez tych, którzy go przeżyli ale i przez potomność w ciągu przyszłych wieków. Narod, któryby rocznicę takiego dnia nie miał czy nie chciał uczcić nie byłby go godnym.

Niech zatem w uroczystym i radosnym uczczeniu rocznicy tego Święta Niepodległości nikogo z nas nie braknie:

Niech sztandary nasze i chorągwie zalopocą w dniu tego świętego święta.

Niech sąsiedzi nasi widzą radość naszą i gotowość.

Komitet Organizacyjny Obchodu Święta Niepodległości w Lublinie.

Program uroczystości 11 listopada

w Lublinie

- Godz. 9.30 Nabożeństwo w świątyniach wyznań niekatolickich.
 - Godz. 10.14 Uroczyste nabożeństwo w Katedrze i Msza Polowa na placu Katedralnym.
 - Godz. 11.15 Defilada wojska, od działań P. W., Straży Pożarnej, Policji Państwowej itd., wyruszy z Placu Katedralnego przez Krak.-Przedm. na Plac Litewski.
 - Godz. 14.45 Uroczyste poświęcenie i otwarcie Strzelnicy Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. przy ul. Lipowej.
 - Godz. 13.14 Uroczysta Akademia w kinie „Venus” urządzona staraniem Kolejowego Przystanku Wojskowego.
 - Godz. 18.14 Teatr Żołnierski bezplatne przedstawienie dla żołnierzy i publiczności po przedstawieniu Zabawa Ludowa.
- Godz. 7.20 Pobudka orkiestr jak wyżej.

Plenarne zebranie Izby Przemysłowo-Handlowej

w Lublinie

W dniu 8 b. m. w lokalu Gielży zbożowej i towarowej odbyło się pod przewodnictwem p. prezesa M. Michniewskiego XII plenarne zebranie Izby przemysłowo-handlowej w Lublinie.

Po zatwierdzeniu sprawozdania prezydium z działalności Izby za okres od 15 lipca do 15 października b. r. p. prezes M. Michniewski scharakteryzował w ogólnych słowach sytuację gospodarczą III kwartału r. b.

P. prof. W. Krzyżanowski wygłosił referat n. t. aktywności polskiego bilansu handlowego. W konkluzji swego referatu p. prof. W. Krzyżanowski zgłosił wniosek następującej treści: Izba Przemysłowo-Handlowa w Lublinie wyraża następującą opinię: Przy zawieraniu nowych i rewizji starych traktatów handlowych w związku z wejściem w życie nowych taryf celnej należy związać kwestję naszego eksportu z zagadnieniem lokat kapitału obcego w Polsce i obsługi portyczek za granicznych. Kraj, będąc z tego tytułu wierzycielami Polski, winny znieść swe barjery celne dla głównych artykułów eksportowych Polski, gdyż przy równym protekcjonizmie w całym świecie tylko w ten sposób mogą zapewnić sobie regularną opłatę swych należności. Izba przemysłowo-handlowa w Lublinie zwraca się z prośbą do Rządu o wyłączenie tej kwestji pod uwagę w swym przyszłym politycznym traktacie. Wniosek ten uchwalono.

Na naszych drogach

Na łakach wsi Orchowka, pow. włodawskiego, znaleziono ciężko pobitego 70-letniego Stefana Biskowskiego. Stłuszek miał na głowie głowie głębokie rany oraz złamaną prawą rękę.

Po odwiezieniu do szpitala nieszczęśliwie odcykał on przytomnie i dowiedziono się, że na podniecie został przez kilku osobników, którzy pobili do tego stopnia i zrabowali 80 zł.

Policja prowadzi dochodzenie, cellem są badania sprawców na miejscu i w najbliższym czasie.

FELIKS DREWNOŃSKI

STARSZY CECHU MAJSTRÓW MURARSKICH, OBYWATEL M. LUBLINA.

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzonej 88 Sakramentami, zmarł dnia 8 listopada 1932 r., przeżywszy lat 65.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele P. P. Szarytek w czwartek, dnia 10-go b. m. o godz. 10-ej rano. Pogrzeb nastąpi tegoż dnia i z tegoż kościoła o godz. 3 ej pp. wprost na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają Krawnych, Kolegów, Przyjaciół i Znajomych pozostali w nieutulonym żalu
Żona, Córki, Synowie, Synowe, Zięć, Wnuczki i Rodzina.

Tydzień Akademika

w dniach 19-27 listopada b. r.

Tegoroczny Tydzień Akademika pod protektoratem Lubelskiego Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Młodzieży Akademickiej na czele z p. wojewodą Bolesławem Świdzińskim zapowiada się bardzo dobrze.

Na program składa się:
Capstrzyk — 19 b.m. g. 19 ta.
Dancing — 19 b.m. godz. 21-a w salonach oficerskiego kasyna garnizonowego.
Match humorystyczny — 20 b.m. godz. 14 a na boisku AZS-u ul. Lipowa.

Bumele — w czasie Tygodnia przejdą przez ulice naszego grodu bumele.

Koncert — 27 b.m. godz. 18 a w li auli K. U. L. odbędzie się koncert z udziałem pierwszorzędnych sił artystycznych Lublina.

W czasie Tygodnia będą sprzedawane nalepki w cenie 50 gr. Wierzmy że oiarne społeczeństwo Lublina odniesie się przychylnie do Tygodnia i poprze wysiłki młodzieży.

Nowi ławnicy w sądach pracy

W najbliższym czasie upłynie kadencja ławników w sądach pracy. W najbliższym czasie upłynie kadencja ławników w sądach pracy. W najbliższym czasie upłynie kadencja ławników w sądach pracy.

REPERTUAR WIDOWISKOWY

- TEATR WIELKI: Nieczynny.
- KINO „CORSO”: „Blond Venus” i „Ingegi”.
- KINO „PALACE”: „Braterstwo Krwi”.
- KINO „STYLOWY”: „Parada miłości” i „Grzesznica bez winy”.
- KINO „ADRJA”: „Na dworze króla Arlura” i „Policznik Armand”.
- KINO „GWIAZDA”: „Pat i Palachon”.
- KINO „VENUS”: „Przeżyła jednej nocy”.

KRONIKA

— Adoracja. W piątek, dn. 11 b. m. od godz. 18 do 18 m. 30 odbędzie się w kościele św. Józefa przy ul. Zielonej Adoracja Przenajświętszego Sakramentu dla młodzieży urządzona przez Związek Inteligencji Katolickiej. Wejście na adorację tylko przez zakrytych.

— W dniu Święta Niepodległości. Sekcja kulturalna artystyczna Instytutu robotniczego oświaty i kultury robotniczej im. Stefana Żeromskiego urzędzą w lokalu własnym (Narutowicza 48) o godz. 7 ej wieczorem i wieczorem, na który składają się odpowiedzialnie odczyty, śpiewy i deklamacje, posiedzenie orkiestry, koncert z udziałem Instytutu wyższe stęgi stęgi stęgi stęgi.

Z TEATRU

Dziś z powodu próby generalnej z arcydzieła AL. hr. Fredry „Zemsta” przedstawienie zawieszono. Jutro jako w święto państwowości polskiej w dniu 11 listopada, odbędzie się uroczyste przedstawienie o godz. 8.15 ukaze się komedia w 4-ach aktach w 5-ciu obrazach Fredry „Zemsta” w inscenizacji dyr. Dziwulskiego oraz w reżyserii opracowaniu Br. Skąpskiego.

„Zemsta” otrzyma nową oprawę sceniczną oraz nowe kostiumy. W rolach głównych urzymy czołowy zespół naszego teatru. Podstolina p. Arciszewska Klara Kondracka, Czesław Zbucki, Rejent Skąpski, Papiński Obchowski, Dyndańska, Lenck, Wacław Bigot.

Uroczystości jutrzejsza zapowiada się świetnie. W sobotę wraca na afisz operetka „Wiktorja i jej bazar”.

— Doroczny Walny Zjazd Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych w Lublinie. W dniu 10 listopada b. r. o godz. 16 ej w sali Stow. Urzędników Państwa Wsch. ul. Ścieżka Nr. 8) odbędzie się doroczny Walny Zjazd Organizacji i Kółek Rolniczych w Lublinie. Porządek obrad obejmuje: sprawozdania, dyskusje i uzupełniające wybory do władz Towarzystwa.

— Czarna kawa. Odbędzie się dziś o godz. 20-tej w salach kasyna garnizonowego (czwartek). Roli gospodarzy podjęły się takawie panie: Brezińska, Berlingowa, Borkowska, Bielecka, Czapliska, Długocka, Dobrodzińska, Endel-Regisowa, Freytagowa, Gluchowska, Janiszowska, Kantowska, Królikowska, Kempka, Lerkamowa, Michnowska, Milewska, Mirakowska, Myślińska, Olearczykowa, Okońska, Piechotowa, Piechurowa, Rudlicka, Rungowa, Salacińska, Skońnicka, Sekulowiczowa, Schmidłowa, Tabidze, Turkova, Voito wa, Wiczyńska, Żeluzka, Zaczakowa. Panie gospodynie proszone są o wcześniejsze przybycie (godz. 19) celem zajęcia i ewentualnego nakrycia stołków. Do tańca przygrywa orkiestra wojskowa. Wstęp tylko 2 zł, rodziny 3, dla p.p. akademików 50 gr. Prosimy o liczne przybycie.

— Kwesta. Dnia 10 go b. m. na ulicach miasta sprzedawany będzie „Kwiatek na najbliżniejszych” pozostałych pod opieką Stow. Miłosierdzia Chrześcijańskiego przy parafji Czwartek.

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

CZWARTEK 10.11
18.50 Płyty. 19.35 Poranek szkolny. 19.50 Płyty. 20.00 Nasze strzyby i nasze dni. 20.15 Lektura. 20.30 Płyty. 20.45 Wskazywanie na mapy. 21.00 Płyty. 21.15 Wskazywanie na mapy. 21.30 Płyty. 21.45 Wskazywanie na mapy. 22.00 Płyty. 22.15 Wskazywanie na mapy. 22.30 Płyty. 22.45 Wskazywanie na mapy. 23.00 Płyty. 23.15 Wskazywanie na mapy. 23.30 Płyty. 23.45 Wskazywanie na mapy. 24.00 Płyty. 24.15 Wskazywanie na mapy. 24.30 Płyty. 24.45 Wskazywanie na mapy. 25.00 Płyty. 25.15 Wskazywanie na mapy. 25.30 Płyty. 25.45 Wskazywanie na mapy. 26.00 Płyty. 26.15 Wskazywanie na mapy. 26.30 Płyty. 26.45 Wskazywanie na mapy. 27.00 Płyty. 27.15 Wskazywanie na mapy. 27.30 Płyty. 27.45 Wskazywanie na mapy. 28.00 Płyty. 28.15 Wskazywanie na mapy. 28.30 Płyty. 28.45 Wskazywanie na mapy. 29.00 Płyty. 29.15 Wskazywanie na mapy. 29.30 Płyty. 29.45 Wskazywanie na mapy. 30.00 Płyty. 30.15 Wskazywanie na mapy. 30.30 Płyty. 30.45 Wskazywanie na mapy. 31.00 Płyty. 31.15 Wskazywanie na mapy. 31.30 Płyty. 31.45 Wskazywanie na mapy. 32.00 Płyty. 32.15 Wskazywanie na mapy. 32.30 Płyty. 32.45 Wskazywanie na mapy. 33.00 Płyty. 33.15 Wskazywanie na mapy. 33.30 Płyty. 33.45 Wskazywanie na mapy. 34.00 Płyty. 34.15 Wskazywanie na mapy. 34.30 Płyty. 34.45 Wskazywanie na mapy. 35.00 Płyty. 35.15 Wskazywanie na mapy. 35.30 Płyty. 35.45 Wskazywanie na mapy. 36.00 Płyty. 36.15 Wskazywanie na mapy. 36.30 Płyty. 36.45 Wskazywanie na mapy. 37.00 Płyty. 37.15 Wskazywanie na mapy. 37.30 Płyty. 37.45 Wskazywanie na mapy. 38.00 Płyty. 38.15 Wskazywanie na mapy. 38.30 Płyty. 38.45 Wskazywanie na mapy. 39.00 Płyty. 39.15 Wskazywanie na mapy. 39.30 Płyty. 39.45 Wskazywanie na mapy. 40.00 Płyty. 40.15 Wskazywanie na mapy. 40.30 Płyty. 40.45 Wskazywanie na mapy. 41.00 Płyty. 41.15 Wskazywanie na mapy. 41.30 Płyty. 41.45 Wskazywanie na mapy. 42.00 Płyty. 42.15 Wskazywanie na mapy. 42.30 Płyty. 42.45 Wskazywanie na mapy. 43.00 Płyty. 43.15 Wskazywanie na mapy. 43.30 Płyty. 43.45 Wskazywanie na mapy. 44.00 Płyty. 44.15 Wskazywanie na mapy. 44.30 Płyty. 44.45 Wskazywanie na mapy. 45.00 Płyty. 45.15 Wskazywanie na mapy. 45.30 Płyty. 45.45 Wskazywanie na mapy. 46.00 Płyty. 46.15 Wskazywanie na mapy. 46.30 Płyty. 46.45 Wskazywanie na mapy. 47.00 Płyty. 47.15 Wskazywanie na mapy. 47.30 Płyty. 47.45 Wskazywanie na mapy. 48.00 Płyty. 48.15 Wskazywanie na mapy. 48.30 Płyty. 48.45 Wskazywanie na mapy. 49.00 Płyty. 49.15 Wskazywanie na mapy. 49.30 Płyty. 49.45 Wskazywanie na mapy. 50.00 Płyty. 50.15 Wskazywanie na mapy. 50.30 Płyty. 50.45 Wskazywanie na mapy. 51.00 Płyty. 51.15 Wskazywanie na mapy. 51.30 Płyty. 51.45 Wskazywanie na mapy. 52.00 Płyty. 52.15 Wskazywanie na mapy. 52.30 Płyty. 52.45 Wskazywanie na mapy. 53.00 Płyty. 53.15 Wskazywanie na mapy. 53.30 Płyty. 53.45 Wskazywanie na mapy. 54.00 Płyty. 54.15 Wskazywanie na mapy. 54.30 Płyty. 54.45 Wskazywanie na mapy. 55.00 Płyty. 55.15 Wskazywanie na mapy. 55.30 Płyty. 55.45 Wskazywanie na mapy. 56.00 Płyty. 56.15 Wskazywanie na mapy. 56.30 Płyty. 56.45 Wskazywanie na mapy. 57.00 Płyty. 57.15 Wskazywanie na mapy. 57.30 Płyty. 57.45 Wskazywanie na mapy. 58.00 Płyty. 58.15 Wskazywanie na mapy. 58.30 Płyty. 58.45 Wskazywanie na mapy. 59.00 Płyty. 59.15 Wskazywanie na mapy. 59.30 Płyty. 59.45 Wskazywanie na mapy. 60.00 Płyty. 60.15 Wskazywanie na mapy. 60.30 Płyty. 60.45 Wskazywanie na mapy. 61.00 Płyty. 61.15 Wskazywanie na mapy. 61.30 Płyty. 61.45 Wskazywanie na mapy. 62.00 Płyty. 62.15 Wskazywanie na mapy. 62.30 Płyty. 62.45 Wskazywanie na mapy. 63.00 Płyty. 63.15 Wskazywanie na mapy. 63.30 Płyty. 63.45 Wskazywanie na mapy. 64.00 Płyty. 64.15 Wskazywanie na mapy. 64.30 Płyty. 64.45 Wskazywanie na mapy. 65.00 Płyty. 65.15 Wskazywanie na mapy. 65.30 Płyty. 65.45 Wskazywanie na mapy. 66.00 Płyty. 66.15 Wskazywanie na mapy. 66.30 Płyty. 66.45 Wskazywanie na mapy. 67.00 Płyty. 67.15 Wskazywanie na mapy. 67.30 Płyty. 67.45 Wskazywanie na mapy. 68.00 Płyty. 68.15 Wskazywanie na mapy. 68.30 Płyty. 68.45 Wskazywanie na mapy. 69.00 Płyty. 69.15 Wskazywanie na mapy. 69.30 Płyty. 69.45 Wskazywanie na mapy. 70.00 Płyty. 70.15 Wskazywanie na mapy. 70.30 Płyty. 70.45 Wskazywanie na mapy. 71.00 Płyty. 71.15 Wskazywanie na mapy. 71.30 Płyty. 71.45 Wskazywanie na mapy. 72.00 Płyty. 72.15 Wskazywanie na mapy. 72.30 Płyty. 72.45 Wskazywanie na mapy. 73.00 Płyty. 73.15 Wskazywanie na mapy. 73.30 Płyty. 73.45 Wskazywanie na mapy. 74.00 Płyty. 74.15 Wskazywanie na mapy. 74.30 Płyty. 74.45 Wskazywanie na mapy. 75.00 Płyty. 75.15 Wskazywanie na mapy. 75.30 Płyty. 75.45 Wskazywanie na mapy. 76.00 Płyty. 76.15 Wskazywanie na mapy. 76.30 Płyty. 76.45 Wskazywanie na mapy. 77.00 Płyty. 77.15 Wskazywanie na mapy. 77.30 Płyty. 77.45 Wskazywanie na mapy. 78.00 Płyty. 78.15 Wskazywanie na mapy. 78.30 Płyty. 78.45 Wskazywanie na mapy. 79.00 Płyty. 79.15 Wskazywanie na mapy. 79.30 Płyty. 79.45 Wskazywanie na mapy. 80.00 Płyty. 80.15 Wskazywanie na mapy. 80.30 Płyty. 80.45 Wskazywanie na mapy. 81.00 Płyty. 81.15 Wskazywanie na mapy. 81.30 Płyty. 81.45 Wskazywanie na mapy. 82.00 Płyty. 82.15 Wskazywanie na mapy. 82.30 Płyty. 82.45 Wskazywanie na mapy. 83.00 Płyty. 83.15 Wskazywanie na mapy. 83.30 Płyty. 83.45 Wskazywanie na mapy. 84.00 Płyty. 84.15 Wskazywanie na mapy. 84.30 Płyty. 84.45 Wskazywanie na mapy. 85.00 Płyty. 85.15 Wskazywanie na mapy. 85.30 Płyty. 85.45 Wskazywanie na mapy. 86.00 Płyty. 86.15 Wskazywanie na mapy. 86.30 Płyty. 86.45 Wskazywanie na mapy. 87.00 Płyty. 87.15 Wskazywanie na mapy. 87.30 Płyty. 87.45 Wskazywanie na mapy. 88.00 Płyty. 88.15 Wskazywanie na mapy. 88.30 Płyty. 88.45 Wskazywanie na mapy. 89.00 Płyty. 89.15 Wskazywanie na mapy. 89.30 Płyty. 89.45 Wskazywanie na mapy. 90.00 Płyty. 90.15 Wskazywanie na mapy. 90.30 Płyty. 90.45 Wskazywanie na mapy. 91.00 Płyty. 91.15 Wskazywanie na mapy. 91.30 Płyty. 91.45 Wskazywanie na mapy. 92.00 Płyty. 92.15 Wskazywanie na mapy. 92.30 Płyty. 92.45 Wskazywanie na mapy. 93.00 Płyty. 93.15 Wskazywanie na mapy. 93.30 Płyty. 93.45 Wskazywanie na mapy. 94.00 Płyty. 94.15 Wskazywanie na mapy. 94.30 Płyty. 94.45 Wskazywanie na mapy. 95.00 Płyty. 95.15 Wskazywanie na mapy. 95.30 Płyty. 95.45 Wskazywanie na mapy. 96.00 Płyty. 96.15 Wskazywanie na mapy. 96.30 Płyty. 96.45 Wskazywanie na mapy. 97.00 Płyty. 97.15 Wskazywanie na mapy. 97.30 Płyty. 97.45 Wskazywanie na mapy. 98.00 Płyty. 98.15 Wskazywanie na mapy. 98.30 Płyty. 98.45 Wskazywanie na mapy. 99.00 Płyty. 99.15 Wskazywanie na mapy. 99.30 Płyty. 99.45 Wskazywanie na mapy. 100.00 Płyty. 100.15 Wskazywanie na mapy. 100.30 Płyty. 100.45 Wskazywanie na mapy.

W krainie dolara i „prosperity”

groźnie pomruki zgłodniałych tłumów

Jeden z dziennikarzy europejskich pojechał niedawno do Ameryki Południowej, aby naocześnie stwierdzić spustoszenie, jakiego dokonał nieubлагany kryzys w kwitnącej dotychczas krainie dolara—Stanach Zjednoczonych.

Spostregawczy dziennikarz tak opisuje swoje wrażenia z Nowego Jorku:

Nazwaliśmy, w oczach mieszkańców któregoś z naszych miast europejskich, mniej czy więcej oczduwiający kryzys. Nowy Jork wygląda jak kwitnąca, stale rozwijająca się miasto. Ale to tylko pozorność, na pierwszy rzut oka. Kiedy w niedzielę opuszczamy Manhattan, aby się udać na Long Island albo do New Jersey, ulice zupełnie są liczbą samochodów, dziesiątkokrotnie przewyższając liczbę pojazdów mechanicznych Londynu lub Paryża.

Po wieczekowiczach niedzielnych nieznać kryzysu. Stadiony sportowe są przepelnione, chociaż wstęp wynosi 15 do 20 dolarów. Drugorzędne restauracje prosperują jeszcze dobrze.

Ala gdy się posłucha rozmów, gdy się porozmawia z kilkoma, dojdzie się wnet do wniosku, że wszystko to jest blichtrzem i datuje się z minionych dobrych czasów. Ludzie chętnie dysponują mocno zeszupiałymi sumkami „na drobne wydatki”, muszą sobie jednak odmawiać wielu rzeczy. Dawniej w czasie lata czynnych było w Nowym Jorku 50 restauracji, dzisiaj zamawia stałe dania obiadowe. Pienię wygląda elegancko, noszą jednak sensacyjnie tania konfekcje, suknie w cenie 3—10 dolarów.

Małe sklepy stoją bezczynne. Potężne domy towarowe, jakie w ciągu ostatnich dziesięciu lat pięły się żwżyż z nadzwyczajną szybkością, zleją martwą pustką. Wczoraj, gdy rozblaskują światła wielkiego miasta, ma się wrażenie, jakoby te ogromne drapacze chmur, które się wznoszą 300 i 400 metrów ponad miastem, istniały jeszcze tygiłko po to, aby pobudzić fantazję i jakgdyby ci melancholijni świadkowie nagle znikłonego przepychu, nie mogli niczem służyć dla praktycznego

użytku. I w stołce, poza kilkoma wyjątkami wszystkie okna są ciemne i nic nie wskazuje na to, aby się poza niemi [ililo tyta...

A na wielkim placu Union Square znaleźć można, co przedtem było nieznaną, całą armję bezrobotnych, słuchających przemówień demagogów. W przedmieściach wschodnich i zachodnich, pomiędzy 10, 9, 3 i 1 Avenue, o każdej porze dnia, włóczą się bez celu tysiące mężczyzn, a jeżeli w tym kierunku dokonają obserwacji równie w Chicago, Detroit i Pittsburgu, dojść można do wniosku, że ta wielka rzesza bezrobotnych ma dość swego nierobstwa i dojrzała już do rewolucyjnych prądów.

Kraina dolara i „prosperity”, może haniebnie zakończyć swoją fantastyczną karierę.

Mieszkania w starożytności

Ciekawa jest rzecz, że wprawdy w dalszych czasach oszczędnościowy standardowy typ mieszkania trójpokojowego, już w starożytnej Grecji znajdował swych zwolenników.

W odkopanym niedawno Olyncie, t. zw. „mieście Demostenesa”, które zostało w r. 348 przed nar. Chryst. przez Filipa Macedońskiego zburszone, znalezione były szereg domów stanowiących budowanych, według jednego planu. W domach tych jako typ mieszkania przyjął apartamenty trójpokojowe. Pokój stółowy wychodził zawsze na południe, sypialnia natomiast na północ. Do pokoju sypialnego przylegał z reguły pokój kąpielowy z wanną, a obok znajdował się przedpokój, z odpływem dla wody użytkowej.

Ta woda przez specjalne urządzenia kanalizacyjne spływała do ścieku podwózkowego, a stamtąd dalej poza miasto. Oczywiście, że urządzenie to by

ły bardzo prymitywne, częściowo tylko kryte, lecz jak solidnie wykonane, skoro 23 wieki przetrwały.

Nowe włoskie znaczki pocztowe

Z okazji świąt „Dziesięciolecia” włoskie ministerstwo komunikacji wydało pamiątkowe znaczki pocztowe po 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 50, 60, 75 ctm. i 1, 1.25, 1.75, 2.25, 2.75 i 5 lirów. Ponadto wydano dwa znaczki ekspresowe po 125 i 250 oraz dwa znaczki poczty lotniczej po 50 i 70 ctm.

Urządowa cedula

Główny Zarząd i Towarzystwo w Lublinie w dniu 9-go listopada b. r. Ceny rozumieją się za tonaż średniej handlowej jakości wagi standardowej

Walny zjazd delegatów Zw. Legionistów

Zarząd Główny Zw. Legionistów Polskich na posiedzeniu w dniu 4-tym. b. m. uchwał zwołać walny zjazd delegatów na 3 i 4 grudnia r. b. do Warszawy.

250 tysięcy sztuk nowych dwuzłotówek

Pierwszy transport nowych srebrnych dwuzłotówek, który Bank Polski wypuszcza na rynek pieniężny wynosi na razie tylko 250 tysięcy sztuk, gdyż mennicę nie zdążyła więcej wybić.

KINO „PALACE” TEATR Sępińskiego

Dzisiaj i dni następnymi Premiera wspaniałego filmu i teatru Na ekranie film p. l. BRATERSTWO KRÓW

JARMARK SMIECHU

Z udziałem Niny Willaskiej, Trio Theo, B. Płoskiego i A. Tarfiakowicza W programie humor, satyra, śpiew i tańce.

KINO „CORSO”

Od wtorka 6-go listopada 1932 r. Najnowsze przebojowe filmy dzielące nowe „Paramontu” w jednym programie

CUDOTWÓRCA

Dramat pełen napięcia i emocji Sybilę Bidny — Chester Morris w rolach głównych.

PODNIĘBNY RYCERZ

Arcyfilm wiodów przestworzy z Virginją Bruce, Richardem Arlen i Robert Coagan w rolach głównych

NADESLANE

Za wypowiedziane w uniesieniu obraźliwe słowa p. J. Szumlińskiego przepraszam niniejszem.

DRABNE OGŁOSZENIA

1-2 pokoje komfort jest zaraz do oddania. Władysław Zamorski 3. 1272

Pralnia

blizny chemicy — Lublin ul. Lubartowska 38 go. Pię-

Spadające gwiazdy listopadowe

leżą ku nam z Gwiazdozbioru Lwa

Miesiąc listopad jest miesiącem w którym orbita Ziemi przecina drogę rójów gwiazd spadających. Dlatego też niebo obfituje w tym czasie w te przedliczne spadające iskry, które zachwycają oko ludzkie i zwracają myśl ku rzeczom niebieskim. W pewnych dnach roku — mianowicie w okresie od 10 sierpnia i 13 listopada ilość gwiazd spadających osiąga swoje maksimum. Na cześć że polega właściwie to wspaniałe zjawisko.

W tych miejscach przestrzeni, która przyczyna, która sprzyja powstaniu gwiazd spadających, bo przed dawnym już czasem zostało dowiedzionem, że zjawisko to ma miejsce w atmosferze naszej planety i nie ma nic wspólne go z prawdziwymi gwiazdami — jak ógnia mylnie przypuszczano.

Udało się niedawno bacznym obserwatorom, którzy obserwowali z punktów od siebie oddalonych o kilka kilometrów przed lot tego samego meteoru, że zjawisko to zachodzi na stosunkowo nieznacznej odległości od powierzchni Ziemi. W szczególności o ile chodzi o meteory li stopadowe, wyliczono zupełnie dokładnie, że przecinają one atmosferę Ziemi na stosunkowo

należącej przestrzeni. Zapamiętaj sobie, że odległość ta wynosi około 70 km. od powierzchni Ziemi i gaśnięcie ma miejsce na wysokości około 30 km.

A zatem meteory leżą z reguły ku Ziemi — jak to zresztą dokładnie widać, nawet wówczas, gdy je obserwujemy gołem okiem. Przyczyną tego zjawiska, które zachodzi tak blisko naszej Ziemi leżą jednak mimo wszystko w nieskończonej gwiazdnej przestrzeni. Stwierdzono, że zjawisko to podlega jednak ściślejszym regulom.

Naprawdę nie należy się dziwić, że astronomowie określili, że zjawisko to podlega jednak ściślejszym regulom.

Skoro uczeni przekonali się już, że meteory przybywają do nas z niezmiernie przestroni gwiazdnej i zaczęli obliczać ich przypuszczalną orbitę, dokonali zdumiewającego odkrycia. Stwierdzili mianowicie, że meteory kładą po tej samej drodze, jaką przebywała niedgdyś kometa, która dawniej obserwowano perijodycznie. W szczególności dotyczy to roju Leonidów, które przybywają tą samą drogą, po jakiej krążyła niedgdyś niewielka kometa, która obserwowano po raz ostatni w roku 1866.

KINO „ARJA” TEATR Jezuicka 20

Od poniedziałku 7 listopada r. b. wspaniały podwójny program

Na dworze króla Artura

z aktorami Marka Twaina W rolach głównych: Will Rogers — Maurice Osullivan oraz Myrna Loy

Porucznik Armad

z Ramonem Nowarro, Matłona Harris i Dorothy Jordan.

Marsz bezrobotnych na Waszyngton oczekiwany z początkiem zimy

Do Waszyngtonu nadeszły wiadomości z trzech rozmaitych źródeł, że różne ugrupowania projektują marsz bezrobotnych na Waszyngton w początku nadchodzącej zimy.

Szef główny policji zwrócił się do szefów policji w poszczególnych stanach, o dostarczenie władzom w Waszyngtonie możliwości formacji co do stanu umysłowego i liczebności wspomnianych ugrupowań. Pierwsza grupa, komunisty-

czna, oczekiwana jest w Waszyngtonie 5 grudnia, przy czym termin zwoływany przez nią meetingu jest już zgłoszony policji.

W dniu 7 grudnia ma przybyć do Waszyngtonu grupa farmerów, w której uczestniczą oficjalni delegaci z najrozmaitszych gmin. Wreszcie bezrobotni marynarze grożą rozpoczęciem marszu na Waszyngton, jeżeli w ich położeniu nie zajdzie zmiana.

Redakcja i Administracja: Lublin, ul. Litwini 1. Telefon Redakcji i Administracji 2-26. Biurowca pocztowa Nr 57. Administracja w dniach od godziny 9-iej rano do godz. 6-jej wiecz.

WARUNKI PRENUMERATY: bez odroczenia miesięczna 3 zł, kwartalnie 9 zł, półrocznie 16 zł, rocznie 30 zł, z dostawą na 12 miesięcy 37 zł, kwartally 11 zł, rocznie 20 zł. Drukować można w Warszawie, w drukarni „Kurier” przy ul. Stawki 14. Ceny ogłoszeń: za pierwszy tydzień 1000 znaków, za drugi tydzień 800, za trzeci tydzień 600, za czwarty tydzień 400. Ceny ogłoszeń za tydzień 1000 znaków, za drugi tydzień 800, za trzeci tydzień 600, za czwarty tydzień 400. Ceny ogłoszeń za tydzień 1000 znaków, za drugi tydzień 800, za trzeci tydzień 600, za czwarty tydzień 400.